
ROMÂNIA    
JUDEŢUL BOTOSANI 
COMUNA MIHAI EMINESCU  
CONSILIUL LOCAL 

 

 
HOTĂRÂRE 

privind acordarea indemnizației de hrană personalului din cadrul aparatului de 
specialitate al primarului comunei Mihai Eminescu 

 
CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI MIHAI EMINESCU, județul Botoșani, întrunit in 

ședința din data 09.11.2023, 
In temeiul prevederilor: 
- art. XXVI din Legea nr. 296/2023 privind unele măsuri fiscal-bugetare pentru 

asigurarea sustenabilității financiare a României pe termen lung, 
Având în vedere:  
- referatul de specialitate nr. 13955/07.11.2023 întocmit de către Compartimentul 

resurse umane, 
- referatul de aprobare însoțit de proiectul de hotărâre inițiat de Primarul comunei,  
- raportul de specialitate întocmit de Compartimentul juridic, 
- avizele comisiilor de specialitate din cadrul Consiliului Local, 
În conformitate cu prevederile: 
- art. 129, alin. (12) din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57/2021 privind 

Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare 
 În temeiul art. 196 alin. (1) lit. a) din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 
57/2021 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 
 

Consiliul Local al comunei Mihai Eminescu adoptă prezenta HOTĂRÂRE: 
 
Art. 1. Se aprobă acordarea indemnizației lunare de hrană personalului din cadrul 

aparatului de specialitate al primarului comunei Mihai Eminescu. 
 
Art. 2. Cu aducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri se însărcinează 

Serviciul financiar-contabil. 
 
Art. 3. Prezenta hotărâre se comunică: Instituției Prefectului - Județul Botoșani, 

primarului comunei Mihai Eminescu, Serviciului financiar-contabil. 
 
PRESEDINTE DE SEDINTA, 

CONSTANTIN ONOFREI 
CONTRASEMNEAZA, 

SECRETARUL GENERAL AL COMUNEI, 
BOGDAN-GABRIEL SUHĂREANU 

 
 
 
 
 
Nr. Hotărâre:  176/ 09.11.2023 


